
  

 

6496/23    RD/ca  

 LIFE.4  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 13 martie 2023 
(OR. en) 
 
 
6496/23 
 
 
 
 
SOC 114 
EMPL 73 
EDUC 54 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de numire a unor membri și a unor supleanți în 
cadrul consiliului de administrație al Centrului European pentru 
Dezvoltarea Formării Profesionale (Cedefop) 

  



 

 

6496/23    RD/ca 1 

 LIFE.4  RO 
 

DECIZIE A CONSILIULUI 

din ... 

de numire a unor membri și a unor supleanți  

în cadrul consiliului de administrație al Centrului European  

pentru Dezvoltarea Formării Profesionale (Cedefop) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2019/128 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 16 ianuarie 2019 de înființare a Centrului European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale 

(Cedefop) și de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 337/75 al Consiliului1, în special articolul 4, 

având în vedere listele de candidați transmise Consiliului de guvernele statelor membre și de 

organizațiile lucrătorilor și organizațiile patronale, 

                                                 

1 JO L 30, 31.1.2019, p. 90. 



 

 

6496/23    RD/ca 2 

 LIFE.4  RO 
 

întrucât: 

(1) Prin deciziile din 9 aprilie 20191, 8 iulie 20192, 16 septembrie 20193 și 8 noiembrie 20194, 

Consiliul a numit membri și supleanți în Consiliul de administrație al Cedefop pentru 

perioada cuprinsă între 1 aprilie 2019 și 31 martie 2023. 

(2) Membrii și supleanții ar trebui să rămână în funcție până la reînnoirea mandatului sau până 

la înlocuirea lor. 

(3) Membrii și supleanții ar trebui să fie numiți pentru o perioadă de patru ani, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

1 Decizia Consiliului din 9 aprilie 2019 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul 

Consiliului de administrație al Centrului European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale 

(Cedefop) (JO C 136, 12.4.2019, p. 6). 
2 Decizia Consiliului din 8 iulie 2019 de numire a unui membru și a unui supleant în cadrul 

Consiliului de administrație al Centrului European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale 

(Cedefop) pentru Lituania (JO C 232, 10.7.2019, p. 5). 
3 Decizia Consiliului din 16 septembrie 2019 de numire a unui supleant în cadrul consiliului 

de administrație al Centrului European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale (Cedefop) 

pentru România (JO C 316, 20.9.2019, p. 3). 
4 Decizia Consiliului din 8 noiembrie 2019 de numire a unui membru și a unui supleant în 

cadrul Consiliului de administrație al Centrului European pentru Dezvoltarea Formării 

Profesionale (Cedefop) pentru Luxemburg (JO C 385, 13.11.2019, p. 6). 



 

 

6496/23    RD/ca 3 

 LIFE.4  RO 
 

Articolul 1 

Se numesc în calitatea de membri și de supleanți în cadrul consiliului de administrație al Cedefop 

pentru perioada cuprinsă între 1 aprilie 2023 și 31 martie 2027 următoarele persoane: 

I. REPREZENTANȚI AI GUVERNELOR 

Statul membru Membri Supleanți 

Belgia (comunitatea 

flamandă) 

Dl Jeroen BACKS Dl Bavo MEERT 

Belgia (comunitatea 

franceză) 

Dl Guibert DEBROUX  

Bulgaria Dna Vania TIVIDOSHEVA Dna Polina ZLATARSKA 

Republica Cehă Dna Marta STARÁ Dna Martina KAŇÁKOVÁ 

Danemarca Dl Morten HOLM-HEMMINGSEN Dl Torben SCHUSTER 

Germania   

Estonia Dna Rita KASK Dl Teet TIKO 

Irlanda   

Grecia   

Spania Dna Lydia BERROCOSO RUFO Dna María Antonia AGUDO 

RIAZA 

Franța Dna Nadine NERGUISIAN Dl Gauthier DONNEZAN 

Croația Dl Božo PAVIČIN Dna Irena BAČELIĆ 

Italia Dl Andrea SIMONCINI Dna Angela GRIECO 

Cipru Dl Yiannis MOUROUZIDES Dl Spyros SPYROU 

Letonia Dna Rūta GINTAUTE-MARIHINA Dna Jeļena MUHINA 

Lituania Dl Julius JAKUČINSKAS Dna Joana VILIMIENĖ 

Luxemburg   

Ungaria Dna Krisztina VUJKOV Dna Katalin ZOLTÁN 



 

 

6496/23    RD/ca 4 

 LIFE.4  RO 
 

Statul membru Membri Supleanți 

Malta Dl Jeffrey PULLICINO ORLANDO Dl Mario CARDONA 

Țările de Jos Dna Emmelie VAN DEN BERGH Dl Wouter VERHEIJ 

Austria Dl Eduard STAUDECKER Dl Wolfgang SLAWIK 

Polonia Dl Piotr BARTOSIAK Dna Beata DZIEMIŃSKA-

SKOWRON 

Portugalia Dna Ana OLIM Dna Ana Elisa SANTOS 

România Dna Ana RĂDULESCU Dna Dalia-Maria MIRCEA- 

DĂRĂMUȘ 

Slovenia Dna Slavica ČERNOŠA  

Slovacia Dl Karol JAKUBÍK  

Finlanda Dl Kari NYYSSÖLÄ Dna Hanna AUTERE 

Suedia Dna Carina LINDÉN Dl Jacob JOHANSSON 

 

II. REPREZENTANȚI AI ORGANIZAȚIILOR LUCRĂTORILOR 

Statul membru Membri Supleanți 

Belgia  Dna Sarah LAMBRECHTS Dl Cédric HEYLEN 

Bulgaria Dna Leontina ISRAEL Dl Adrian ILIEV 

Republica Cehă Dl Lukáš NĚMEC Dna Gabriela TLAPOVÁ 

Danemarca Dl Thomas FELLAND Dna Maria BJERRE 

Germania Dl Marion PATUZZI Dl Hans Ulrich NORDHAUS 

Estonia Dl Jaan-Hendrik TOOMEL Dna Kaja TOOMSALU 

Irlanda   

Grecia Dl Konstantinos 

KALLONIATIS 

Dl Christos GOULAS 

Spania Dl Vicente SÁNCHEZ 

JIMÉNEZ 

Dl Juan Carlos MORALES SAN 

JUAN 

Franța Dl Nicolas FAINTRENIE  



 

 

6496/23    RD/ca 5 

 LIFE.4  RO 
 

Statul membru Membri Supleanți 

Croația Dna Dijana ŠOBOTA  Dl Jere BILAN 

Italia Dl Francesco LAURIA Dna Milena MICHELETTI 

Cipru Dl Evangelos EVANGELOU Dl Christos KARYDIS 

Letonia Dna Linda ROMELE Dna Anda GRĪNFELDE 

Lituania Dna Tatjana 

BABRAUSKIENĖ 

 

Luxemburg Dl Carlo FRISING Dna Jeannine KOHN 

Ungaria Dl László KOZÁK Dl Tamás BÉKÉSI 

Malta Dna Elaine GERMANI  

Țările de Jos Dna Isabel COENEN  

Austria Dl Bernhard HORAK Dl Alexander PRISCHL 

Polonia Dna Dagmara IWANCIW Dna Katarzyna PAWLACZYK 

Portugalia Dl Hugo Filipe RODRIGUES 

DIONÍSIO  

Dl José Manuel da LUZ CORDEIRO 

România Dl Gheorghe SIMION  

Slovenia Dna Laura WEBER  

Slovacia Dl Peter KOLESÍK Dl Peter DANKO 

Finlanda Dna Riina NOUSIAINEN Dna Kirsi RASINAHO 

Suedia Dna Hedvig MODIN Dna Mia NIKALI 
 

III. REPREZENTANȚI AI ORGANIZAȚIILOR PATRONALE 

Statul membru Membri Supleanți 

Belgia Dna Sandra COENEGRACHTS Dl Joris VANDERSTEENE 

Bulgaria Dna Svetlana DONCHEVA  

Republica Cehă Dl Miloš RATHOUSKÝ Dna Vladimíra DRBALOVÁ 

Danemarca Dna Elisabeth LUND NYBORG Dna Louise HOEJ LARSEN 

Germania Dna Barbara DORN Dl Christian SPERLE 

Estonia  Dna Pillie MEIER 



 

 

6496/23    RD/ca 6 

 LIFE.4  RO 
 

Statul membru Membri Supleanți 

Irlanda Dl Tony DONOHOE Dl Adam Mark 

WEATHERLEY 

Grecia Dl Christos IOANNOU Dl Nikos GAVALAKIS 

Spania Dl Juan Carlos TEJEDA HISADO Dna Sandra MISO 

GUAJARDO 

Franța Dna Siham SAÏDI Dna Florence GELOT 

Croația Dl Marko JURČIĆ Dna Gordana NIKOLIĆ 

Italia Dl Alfonso BALSAMO Dna Paola ASTORRI 

Cipru Dna Maria STYLIANOU 

THEODOROU 

Dna Maria PIREA 

Letonia Dna Ilona KIUKUKĀNE Dna Inese STEPIŅA 

Lituania   

Luxemburg Dl Marc GROSS Dl Gilles WALERS 

Ungaria Dna Adrienn BÁLINT  

Malta Dl Robert MICALLEF Dna Daniela GRECH 

Țările de Jos Dna Hanneke ACKERMANN  

Austria Dl Gerhard RIEMER Dl Thomas MAYR 

Polonia Dna Magdalena ZABŁOCKA Dl Sławomir SZYMCZAK 

Portugalia Dl Duarte VEIGA DA CUNHA Dl Nuno BERNARDO 

România Dna Adriana RADA Dl Vlad ILIESCU 

Slovenia Dl Simon OGRIZEK  

Slovacia Dl Peter BENCKO Dl Ľubomír GROMOŠ 

Finlanda Dl Mikko VIELTOJÄRVI Dna Maiju KORHONEN 

Suedia Dl Pär LUNDSTRÖM Dl Georgios SIDERAS 

 



 

 

6496/23    RD/ca 7 

 LIFE.4  RO 
 

Articolul 2 

Membrii și supleanții încă nenominalizați sunt numiți de Consiliu la o dată ulterioară. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2023-03-13T11:07:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



